



## 平成24年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月14日

上場会社名 第一屋製パン株式会社

上場取引所 東

コード番号 2215 URL <http://www.daiichipan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細貝 理栄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長兼経理部長 (氏名) 福井 孝之

TEL 042-344-7601

四半期報告書提出予定日 平成24年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年12月期第1四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	6,221	△3.8	△147	—	△120	—	△113	—
23年12月期第1四半期	6,466	△7.3	△185	—	△163	—	△211	—

(注) 包括利益 24年12月期第1四半期 △63百万円 (—%) 23年12月期第1四半期 △202百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第1四半期	△1.65	—
23年12月期第1四半期	△3.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第1四半期	20,178	7,696	37.6
23年12月期	20,617	7,784	37.1

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 7,590百万円 23年12月期 7,650百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	△4.3	△100	—	△110	—	△160	—	△2.31
通期	26,300	△1.5	110	—	130	—	20	—	0.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年12月期1Q	69,299,000 株	23年12月期	69,299,000 株
② 期末自己株式数	24年12月期1Q	55,217 株	23年12月期	55,217 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年12月期1Q	69,243,783 株	23年12月期1Q	69,244,423 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響が残る中、緩やかな回復傾向が見られたものの、円高の定着、原油価格の高騰などの懸念もあり、引き続き先行き不透明な状況で推移しました。食品業界においても、消費者の低価格志向が続いており、厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間のパン部門の売上高は4,847百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ138百万円の減収、和洋菓子部門の売上高は897百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ30百万円の減収、その他の売上高は476百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ75百万円の減収となりました。よって、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,221百万円と前第1四半期連結累計期間に比べ244百万円の減収、前第1四半期連結累計期間比3.8%の減となりました。

また、当第1四半期連結累計期間の営業損益は低価格競争などの影響もあり147百万円の損失（前年同四半期は185百万円の営業損失）を計上し、経常損益につきましては、賃貸収入など営業外収益が83百万円で支払利息など営業外費用56百万円を計上した結果120百万円の損失（前年同四半期は163百万円の経常損失）、四半期純損益は113百万円の損失（前年同四半期は211百万円の四半期純損失）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ439百万円減少し、20,178百万円となりました。負債につきましては、短期借入金などの減少などにより、前連結会計年度末に比べ351百万円減少し、12,482百万円となりました。また、純資産は、四半期純損失などにより前連結会計年度末に比べ88百万円減少し、7,696百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成24年2月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

### 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

#### 継続的な営業損失について

当グループの業績は長きにわたり継続して営業損失を計上しております。当第1四半期連結累計期間においては、引き続き粗利益優先の営業方針の徹底のもと、値引率・原価率の管理強化に努めてまいりましたが、消費意欲の低迷しているなか、一段の店頭での価格競争を余儀なくされました。加えて、前連結会計年度より高騰したままとっている小麦粉等の原材料価格が収益を圧迫した結果、当第1四半期連結累計期間においても営業損失を計上し、企業経営に影響を与える重要事象等が存在しております。

資金面につきましては、当面の運転資金については十分に確保されております。また、収益面につきましても、長年の赤字体質から脱却するために、業績早期改善計画に従った各諸施策を確実に実行し、収益構造の変革を達成する所存であります。

当第1四半期連結累計期間（平成24年1月1日～平成24年3月31日）においては営業損失を継続しましたが、当連結会計年度（平成24年1月1日～平成24年12月31日）は黒字転換を計る所存であります。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,793	1,574
受取手形及び売掛金	3,408	3,275
商品及び製品	51	89
仕掛品	26	23
原材料及び貯蔵品	330	255
繰延税金資産	282	313
未収入金	91	94
その他	68	50
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	6,045	5,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,060	3,016
機械装置及び運搬具(純額)	2,885	2,795
工具、器具及び備品(純額)	107	106
土地	2,451	2,451
リース資産(純額)	477	453
建設仮勘定	3	3
有形固定資産合計	8,986	8,826
無形固定資産		
	51	49
投資その他の資産		
投資有価証券	750	832
賃貸固定資産(純額)	4,669	4,655
その他	120	151
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	5,535	5,633
固定資産合計	14,572	14,509
資産合計	20,617	20,178

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,077	985
短期借入金	5,684	5,513
リース債務	103	103
未払消費税等	151	91
未払費用	1,032	1,029
未払法人税等	97	24
賞与引当金	41	131
その他	131	135
流動負債合計	8,320	8,015
固定負債		
リース債務	190	164
繰延税金負債	937	966
退職給付引当金	2,737	2,707
長期割賦未払金	10	—
長期預り金	542	533
資産除去債務	95	95
固定負債合計	4,513	4,467
負債合計	12,833	12,482
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,305	3,305
資本剰余金	3,659	3,659
利益剰余金	656	542
自己株式	△8	△8
株主資本合計	7,612	7,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38	91
その他の包括利益累計額合計	38	91
少数株主持分	133	106
純資産合計	7,784	7,696
負債純資産合計	20,617	20,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	6,466	6,221
売上原価	4,795	4,592
売上総利益	1,670	1,629
販売費及び一般管理費	1,855	1,776
営業損失(△)	△185	△147
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸貸収入	63	62
その他	13	20
営業外収益合計	77	83
営業外費用		
支払利息	31	29
貸貸費用	21	20
その他	3	5
営業外費用合計	55	56
経常損失(△)	△163	△120
特別利益		
役員退職慰労引当金戻入額	43	—
特別利益合計	43	—
特別損失		
固定資産除却損	0	2
投資有価証券評価損	13	2
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	60	—
災害による損失	23	—
特別損失合計	98	4
税金等調整前四半期純損失(△)	△218	△124
法人税、住民税及び事業税	45	24
法人税等調整額	△62	△32
法人税等合計	△16	△8
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△201	△116
少数株主利益又は少数株主損失(△)	9	△2
四半期純損失(△)	△211	△113

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△201	△116
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	53
その他の包括利益合計	△0	53
四半期包括利益	△202	△63
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△212	△60
少数株主に係る四半期包括利益	9	△2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年3月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

当グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。